7. *Ista*, ces derniers apprêts.

omnino bellum indixisse videar voluptati, cujus est fortasse quidam naturalis modus¹, non intelligo ne in istis quidem ipsis voluptatibus carere sensu senectulem. Me vero et magisteria² delectant a majoribus instituta et is sermo, qui more majorum a summo³ adhibetur in poculo, et pocula, sicut in Symposio⁴ Xenophontis est, minuta atque rorantia⁵, et refrigeratio æstate et vicissim aut sol aut ignis hibernus; quæ quidem etiam in Sabinis⁶ persequi soleo conviviumque vicinorum quotidie compleo, quod ad multam noctem quam maxime possumus vario sermone produçimus.

47. « At⁷ non est voluptatum tanta quasi titillatio in

1. *Naturalis modus.* « Peut-être la nature permet-elle un plaisir, pour ainsi dire, mesuré. » Le stoïcisme de Caton est tempéré: il a dit plus haut: *si aliquid dandum est voluptati.*

2. *Magisteria.* On élisait ou on tirait au sort le roi ou le maître du festin, *magister*; sa dignité, *magisterium*, lui conférait le droit de faire boire à son gré, *arbiter bibendi*, et de donner la parole aux convives.

3. *A summo.* Les lits sur lesquels les Romains se tenaient moitié couchés, moitié assis, pour prendre leurs repas, étaient ordinairement au nombre de trois autour d'une table, et s'appelaient, suivant leur position, *imus, medius, summus*. Chacune des trois places de chacun des lits recevait les mêmes noms. Ainsi, sur le lit nommé *summus*, il y avait trois places, *locus summus, medius, imus*. *A summo* désigne la première de ces trois places, ce que nous appellerions le haut bout de la table.

Il est à noter que les meilleurs manuscrits portent *a summo magistro*. Halm et après lui tous les éditeurs ont fait disparaître ce substantif sans raison sérieuse.

4. *Symposio*, transcription littérale du titre de l'opuscule de Xénophon.

5. *Rorantia.* « Des coupes petites et où l'on verse goutte à goutte; » elles sont, pour ainsi dire, seulement humides de rosée. Xénophon, que Cicéron imite en ce passage, parle d'un festin où les esclaves versent quelques gouttes dans de petites coupes. Le mot *κραψιδζωσιον* a inspiré à l'auteur latin celui de *rorantia*. Il est donc à croire qu'on entend mal ce dernier en traduisant « des coupes où l'on boit goutte à goutte. » Les deux sens ne diffèrent guère; le premier est plus conforme au texte grec et à la signification propre de *oro*.

6. *In Sabinis*, dans la Sabine, où Caton avait une grande propriété.

7. *At*, mais, dira-t-on. Voir XI, 86

senibus. » Credo, sed ne desideratur quidem¹; nihil autem est molestum, quod non desideres². Bene Sophocles, quum ex eo quidam jam affecto ætate quæreret, utereturne rebus veneriis: « Di meliora³! » inquit; « ego vero istinc sicut a domino agresti⁴ ac furioso profugi. » Cupidis enim rerum talium odiosum fortasse et molestum est carere, satiatis vero et expletis jucundius est carere quam frui⁵: quanquam non caret⁶ is, qui non desiderat; ergo non desiderare dico esse jucundius.

48. Quod si istis ipsis voluptatibus bona ætas fruitur libentius, primum parvulis fruitur rebus, ut diximus, deinde iis, quibus senectus, etiam si non abunde potitur, non omnino caret. Ut Turpione Ambivio⁷ magis delectatur qui in prima cavea⁸ spectat, delectatur tamen etiam qui in ultima, sic adolescentia, voluptates propter intuens, magis fortasse lætatur, sed delectatur etiam senectus procul eas spectans tantum, quantum sat est⁹.

1. *Ne desideratur quidem*, il n'est pas non plus désiré.

2. *Non desideres*. Ne pas désirer, ce n'est nullement pénible. *Quod non desideres* équivaut à *non desiderare*.

3. *Di meliora!* suppléer *velint* ou *dent*: formule d'optation: « Di meliora piis » (Virgile). L'anecdote est empruntée à Platon, *La République*, I. Montaigne rapporte le mot de Sophocle et le blâme.

4. *Agresti*, « grossier », sens dérivé; comme *urbanus* signifie « poli, délicat ».

5. *Quam frui*. Remarque juste, mais d'une moralité peu élevée, et concordant mal avec la critique du plaisir. Le vieillard ne le désire plus, parce qu'il en est rassasié.

6. *Non caret*. L'auteur se reprend: « D'ailleurs, dit-il, j'ai tort d'employer ce mot *caret*. »

7. *Turpione Ambivio*. Acteur célèbre, contemporain de Caton, L. Ambivius Turpio. Comme on peut le remarquer ici, on intervertit parfois l'ordre des noms, quand le prénom est omis.

8. *In prima cavea*. On appelle *cavea* l'enceinte d'un théâtre ou d'un amphithéâtre, où se trouvaient des rangées de sièges destinées aux spectateurs et distribuées en plusieurs étages; le premier était réservé aux sénateurs et aux chevaliers.

9. *Delectatur... quantum sat est*. Elle en jouit suffisamment, en les regardant de loin.

DIALOGUS.

49. At *Ilia*¹ quanti sunt, animum tanquam emeritis stipendiis² libidinis, ambitionis, contentionum, inimicitiarum, cupiditatum omnium, secum esse secumque, ut dicitur, vivere! Si vero habet aliquod tanquam pabulum studii atque doctrinæ, nihil est otiosa³ senectute jucundius. Videbamus in studio dimetiendi pæne⁴ cæli atque terræ *C. Gallum*⁵, familiarem patris tui, Scipio : quotiens illum lux noctu aliquid describere⁶ ingressum, quotiens nox oppressit, quum mane cœpisset! quam delectabat eum defectiones solis et lunæ multo ante nobis prædicere⁷!

50. Quid in levioribus⁸ studiis, sed tamen acutis! Quam gaudebat Bello suo Punico *Nævius*⁹, quam Truculento *Plautus*, quam *Pseudolo*¹⁰! Vidi etiam senem *Livium*¹¹, qui quum sex annis ante quam ego natus sum fabulam docuisset¹² *Centone Tuditanoque*¹³ consulibus,